paludatus et mitratus veniens ante conspectum Pontificis, ut Phedra habuit signum crucis a Pontifice, et ascendit pulpitum, ac legit cedulam, per quam Gallia interdicto subijciebatur, propterea quia cardinales privatos, hæreticos et schismaticos fovebat, excepta Britannia, et loca omnia, ad quæ illi diverlissent, interdicto subijciebat: Concilium sive conciliabulum Pisannum et omnia ejus gesta irritabat, et sessionem quartadecima Decembris indicebat ». Liberata ideo illius edicti acerbitate Britannia minor exstitit, cum in Apostolicæ Sedis obsequio constans perstaret: quam etiam alias, sæviente Avinionensi schismate, pietatis in Romanum Pontificem exemplo, quamvis undique cinctam schismaticis præluxisse vidimus ¹. Porro Annam Britannam, ad quam principalis ille spectabat, ex Ludovico rege viro partum gerentem, sæpius ipsum non sine lachrymis et flexis genibus orasse ferunt ², ut a schismate moliendo absteret, alioqui divinas illum iras in se commoturum, nec pulare se unquam prolem feliciter in lucem edituram, aut vita fruituram, uti contigit: quippe enixa ægre puerum Gallici sceptri futurum hæredem, qui Baptismi sacramento renatus mox vitam cum morte commutavit. Tradunt etiam ³ Normannos et Aquitanos sacramento fidei Ludovico regi addictæ solutos, earumque provinciarum Anglis ereptarum jura restituta Henrico regi: quem ad eas comparandas classem ingentem instruxisse, et Gallica littora infestasse scribunt historici ⁴: quæ in edicto mense Augusto conscripto in Ludovicum contineri vel in alio potuerunt, sed in hac sanctione a Lateranensi Concilio confirmata prætermissa sunt.

97. « Ad perpetuam rei memoriam.

« Sacro approbante Concilio », et infra, « post felicem faustamque charissimi in Christo filii nostri Maximiliani Romanorum imperatoris electi semper Augusti huic sacrosancto Lateranensi Concilio veram adhæSIONem et sinceram unionem, omnia et singula per damnationis alumnos, Bernardinum Carvajal, Guillelmum Brizonet, Renatum de Pria, Fredericum de Severino, olim cardinales, eorumque fautores, adhærentes, complices et sequaces schismaticos, hæreticos, et in suam ac aliorum perniciem debacchantes, unitatem sanctæ matris Ecclesiæ scindere satagentes in conciliabulo Pisano, Mediolani, Lugduni, vel alibi, quæcumque, quotcumque et qualiacumque fuerint, etiam decimarum impositiones in universo regno Franciæ per eos factas, quorum tenores et qualitates, ac si præsentibus de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales insererentur, pro expressis haberi volumus, usque in præsentem

diem acta, gesta et facta, conscripta et publicata seu ordinata, et in futurum forsitan gerenda, quamvis sint nulla, irrita et inania, et a nobis, præfato Concilio sacro approbante, damnata et reprobata fuerint, potiori pro cautela damnationi et reprobationi hujusmodi inhærendo, eodem sacro Concilio approbante, damnamus, reprobamus et detestamur, illaque nulla, irrita et inania, nulliusque roboris, efficacæ, effectus vel momenti fuisse et esse decernimus et declaramus: necnon litteras nostras, per quas propter receptiones, favores, adhærentiam et auxilium per regem Franciæ et nonnullos alios regni Franciæ prælatos, officiales, nobiles et barones schismaticis et hæreticis indicti conciliabuli Pisani damnati et reprobati prosecutione nolorie præstita, regnum Franciæ, et præsertim Lugdunum, ducatu Britannicæ excepto, sub data videlicet Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ mxxii, idibus Augusti, Pontificatus nostri anno ix de fratrum prædictorum consilio, Ecclesiastico subjecimus interdicto, nundinasque Lugduni fieri solitas in Lugduno ex tunc de cætero fieri inhibuimus, dictasque nundinas in civitate Gebennensi faciendas transtulimus, cum decretis, declarationibus, inhibitionibus, omnibusque et singulis in eis contentis clausulis: similiter sacro Concilio prædicto de illis plenariam notitiam habente ac approbante, innovamus, regnumque præfatum, ut præfertur, illiusque civitates, terras, oppida et loca quæcumque hujusmodi interdicto subijcimus, ac ipsas nundinas ex Lugduno in civitatem præfatum Gebennensem faciendas transferimus, etc. Dat. Romæ in publica sessione in Lateranensi sacrosancta Basilica solemniter celebrata anno Incarnationis Dominicæ mxxii, III non. Decembris, Pontificatus nostri anno x ». Addit Paris de Grassis, ut hæc sententia totius Concilii suffragiis approbata sit:

98. « Qua, inquit, lecta cedula, idem lector dixit sic, videlicet: Placentne vobis, patres, omnia in hac cedula præsentia lecta, expressa et contenta? et Pontifex primus alte dixit: Placet. Tum ego accessi ad capita sedilium cardinalium et prælatorum dicens quod priusquam responderent, de laudabili more invitarent singuli singulum subsequenter, et dicerent alte id quod placeret, et ibi præsentem uno protonotario, et uno scriba ac uno scriptore votorum explorarent vota: et sic factum est. Et demum ego retuli papæ omnes præsentem, nemine excepto, consensisse per verbum: Placet. Tunc Pontifex dixit, velle quod de cætero omnes quotquot erunt respondeant alte, ita ut intelligantur faciliter ab omnibus: quod cum ego capite innuerim non bene esse, et Pontifex in me acrius respiciens innuit se omnino sic velle; quod ego alte indixi omnibus, ut de cætero alte respondeant quod et qualiter respondendum sit. His

¹ Spond. hoc ann. — ² Marian. l. xxx. c. 13. — ³ Ext. in Act. Conc. Lateran. sess. 3. ex editione Binii to. iv. Concil. par. II. p. 31. — ⁴ Gomes. l. v. Polyd. Virgil. l. xxvii.

finitis dixi cantoribus, ut inchoarent cantantes alte : *Te Deum laudamus* ; et sic fecerunt : et illico jussi aperiri januam et admitti familiares cum cappis cardinalium ; praelatis vero dixi, ut exirent : et sic finis tertiæ sessionis ».

99. Interfuisse huic sessioni centum viginti Patres, quorum nomina ab Antonio cardinale de Monte recensita sunt, refert Alexius episcopus Melphitanus in oratione tum habita ¹, conquestusque est de principibus atque aliis antistilibus, qui ad tantum Concilium, in quo de sedandis vitiis, atque decernendo in fidei hostes bello sacro agendum erat, majore numero non confluxissent, indignumque id esse exclamavit : « Cum tandem, inquit, tamque vehementer Concilium invocarent et cuperent, nunc inceptum etiam vocati et jussi postponunt ». Quibus perstricti præ cæteris ii, qui conciliabulum tanto ardore moliti ad verum Concilium, in quo et lites suas componere, et si qua pietas eos moverat, rem Christianam et divini Numinis gloriam augere poterant, accedere detrectarent.

100. *Veneti Concilio se jungunt : de abroganda Pragmatica Sanctione actum.* — In proxima sessione iv, Leonardus Lanredanus dux Venetorum Concilio Lateranensi adhæsit, Pisanique conciliabuli schisma execratus est ; atque Francisco Foscaro oratori mandata amplissima ² dedit, quorum formula in Actis Concilii extat, eorumque meminit Paris de Grassis ³ in sessionis iv historia : « Die, inquit, Veneris, x Decembris, habita est quarta sessio in Concilio Lateranensi ». Et infra : « Finitis precibus longis cantatis, aliqui cardinales voluerunt quod omnes præter mithratos et officiales ac solitos excluderentur : sed quia erat legendum mandatum domini Venetiarum, et legendæ quædam litteræ patentis ⁴ Ludovici olim regis Franciæ factæ tempore Pii II, quibus ipse irritabat omnino Pragmaticam Sanctionem ; et quia etiam advocatus Concilii erat concionaturus super ipsa eadem Pragmatica sanctione tollenda, ideo Pontifex me proponente, non voluit quod aliquis exiret : imo quod portæ aperirentur patentis omnibus aliis, qui ingredi vellent, prout factum fuit. Itaque dominus Phedra secretarius Concilii veniens ad Pontificem accepit de manu sua mandatum Venetorum, quod tunc secretarius oratoris attulerat ad Pontificem cum excusatione oratoris, qui erat infirmus. Accipiens autem Fedra mandatum accessit ad pulpitem et legit illud alte ; per quod Veneti adhærebant Concilio Lateranensi favorabiliter, detestantes conciliabulum et synagogam, Pisanam, et fautores Gallicos, ut Concilium malignantium et hæreticorum. Inde legit litteras patentis olim Ludovici